
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1349 DEL 06-11-2018

N. SETTORE 694 DEL 06-11-2018

Oggetto:
cartella di pagamento n. 295 2018 0004272318000 per prenotazione a debito
contributo unificato giudizio Calabrò Antonina Sent. n. 160/2013 GdP
Barcellona P.G.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosalba Mangano, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-11-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
cartella di pagamento n. 295 2018 0004272318000 per prenotazione a debito
contributo unificato giudizio Calabrò Antonina Sent. n. 160/2013 GdP
Barcellona P.G.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che a conclusione del giudizio introdotto dalla Sig.ra Calabrò Antonina  innanzi al
Giudice di Pace di Barcellona R.G. 21/13 contro Riscossione Sicilia s.p.A., + Comune di Milazzo, in
opposizione ad una cartella di pagamento emessa per iscrizione al ruolo di un verbale elevato dal
Comune di Milazzo, è stata emessa la sentenza n. 160/13 depositata il 25/03/2013 di accoglimento
del ricorso e condanna delle spese;

PREMESSO, altresì:
che al Comune di Milazzo è stata notificata la cartella di pagamento n. 295 2018 0004272318000-
di € 43,25;
che da informazioni chieste e chiarimenti ricevuti presso la cancelleria del GdP di Barcellona P.G.-
trattasi del pagamento del contributo unificato non pagato dalla ricorrente per essere stata
ammessa al gratuito patrocinio e prenotato a debito ai sensi dell’art. 131 DPR 30/5/2002 n. 115;

VISTO che:
-  la spesa si riferisce a fatti antecedenti al 31/12/2014 e conseguentemente rientra   nell’esclusiva
competenza dell’Organismo Straordinario di Liquidazione;
che, così come verbalmente concordato, con l’attuale Organismo Straordinario di Liquidazione,-
nominato con il DPR 28/8/2018 insediatosi il 12/09/2018, l’ufficio si attiverà alla predisposizione
degli atti per provvedere la pagamento al fine di evitare ulteriori aggravi di spese;

-    che l’importo da corrispondere è di € 43,25

RITENUTO necessario provvedere in favore della Riscossione Sicilia S.p.a. Provincia di Messina
all’impegno di spesa di complessivi € 43,25 al fine della liquidazione del debito giudiziario derivante
dal pagamento del contributo unificato prenotato a debito nel giudizio introdotto da Calabrò Antonina
c/ Comune di Milazzo + Riscossione Sicilia S.p.A. definito con sentenza n. 160/2013 del GdP di
Barcellona P.G.;

CHE con Deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018, dichiarata immediatamente esecutiva,  è stato
approvato il bilancio stabilmente equilibrato 2015/2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-11-2018
Pag. 2 di 5



RICHIAMATO l’art. 163 del D. Lgs n. 267/2000;

VISTI:
il D. Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs.-
118/201);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

P R O P O N E
Per i motivi esposti in narrativa

Impegnare   a favore della Riscossione Sicilia S.p.a. Provincia di Messina, nel rispetto delle1.
modalità previste dal  principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del
decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma di € 43,25, da
liquidare mediante pagamento della cartella n. 295 2018 00042723 18000 a mezzo di bollettino
postale allegato, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui
l’obbligazione viene a scadenza, secondo quanto riportato nella tabella che segue

T
it
o
l
o

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Descrizione CP/
FPV

Esercizio di esigibilità
2018 2019 2020 Es

succ.
Euro

11.03.02.99.002 01.02 520 Spese per
liti
arbitraggi e
consulenze
legali.
Risarcimen
to danni

CP € 43,25 0,00 0,00 0,00

Dare atto che trattasi di spesa necessaria ed obbligatoria al fine di evitare danni certi e gravi2.
all’Ente;

Accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009,  convertito in Legge3.
n. 102/2009, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile
con gli stanziamenti dell’ultimo bilancio approvato e con i vincoli di finanza pubblica;

Precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEELL che trattasi di spesa non4.
ricorrente;

Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’articolo5.
147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D. Lgs n.6.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-11-2018
Pag. 3 di 5



non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente;

7. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti
di cui al comma 4° dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’albo pretorio ai fini
della generale conoscenza.

8.  Di provvedere alla ripetizione delle somme di cui al presente atto nei confronti dell’Organismo
Straordinario di Liquidazione.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosalba Mangano
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-11-2018
Pag. 4 di 5



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 07-11-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Impegno N.   685 del 07-11-2018  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.02-1.03.02.99.002 Altre spese legali

Capitolo        520 Articolo       SPESE PER LITI ARBITRAGGI E CONSULENZE LEGALI. RISARCIMENTO DANNI
Causale cartella di pagamento n. 295 2018 0004272318000 per prenotazione a debito contributo

unificato giudizio Calabro Antonina Sent. n. 160/2013 GdP Barcellona P.G.

Importo  2018 €.                               43,25

Beneficiario      1043   RISCOSSIONE SICILIA SPA

Milazzo, lì 08-11-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1349 del 06-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-11-2018.

N. Reg. Albo: 3590

Milazzo, lì 08-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1349 del 06-11-2018
Pag. 5 di 5


